UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:    1914  /SGDĐT-TrH-TX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Bình Dương, ngày  5   tháng 12  năm 2011.

	V/v qui định giới hạn nội dung chương trình kiểm tra học kỳ I năm học 2011-2012 và những năm tiếp theo

	Kính gửi:
	- Trưởng phòng GD&ĐT huyện, thị;

- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh;

- Giám đốc các Trung tâm GDTX huyện, thị.

Căn cứ công văn 7608/BGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2009 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành Khung chương trình THCS, THPT năm 2009-2010, PPCT của từng bộ môn và tài liệu chuẩn kiến thức kỹ năng của từng môn học;

Căn cứ công văn số 1403/GDTrH-TX ngày 8/9/2011 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT và công văn số 1859/SGDĐT-TrH-TX ngày 21/11/2011 của Sở GDĐT về việc Tiếp tục hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT,

Sở GDĐT qui định giới hạn nội dung chương trình kiểm tra học kỳ I năm học 2011-2012 và các năm tiếp theo (nội dung kèm theo).

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị tổ chức giảng dạy, ôn tập và ra đề kiểm tra học kỳ I trong phạm vi nội dung chương trình qui định như trên.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Website Sở;

- Phòng KT-QLCLGD;

- Thanh tra Sở;

- Lưu VP, TrH-TX, Sn55.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)

Đặng Thành Sang

QUI ĐỊNH

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH KIỂM TRA HỌC KỲ I
NĂM HỌC 2011-2012 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO
(Ban hành kèm theo công văn số 1914  /SGDĐT-TrH-TX ngày 5 / 12 /2011)

Lưu ý:

- Nội dung chương trình kiểm tra học kỳ I qui định dưới đây được tính đến tuần 17 cho khối THCS, THPT.

- Đối với khối GDTX (chỉ riêng năm học 2011-2012), tính đến thời điểm kiểm tra HKI mới thực hiện chương trình đến hết tuần 16, do vậy việc ôn tập và ra đề kiểm tra HK1 cần vận dụng cho phù hợp với qui định.
1. Môn Toán:

1.1. THCS:

	Khối
	Phân môn
	Hết nội dung phần, bài, chương

	6
	Số học
	Bài 8, chương II (Qui tắc dấu ngoặc)

	Hình học
	Bài 10, chương I (Trung điểm đoạn thẳng)

	7
	Đại số
	Bài 7, chương II (Đồ thị hàm số y = ax (a
[image: image1.wmf]¹

0))

	Hình học
	Bài 4, chương II (Trường hợp bằng nhau thứ hai của tam giác (c.g.c))

	8
	Đại số
	Bài 9, chương II (Biến đổi các biểu thức hữu tỷ)

	Hình học
	Bài 3, chương II (Diện tích hình chữ nhật)

	9
	Đại số
	Bài 4, chương III (Giải hệ phương trình bằng phương pháp cộng đại số)

	Hình học
	Bài 5, chương II (Các dấu hiệu nhận biết tiếp tuyến của đường tròn)

1.2. THPT:
	Khối
	Phân môn
	Ban
	Hết nội dung phần, bài, chương

	10
	Đại số
	CB
	Bài 1, chương IV (Bất đẳng thức)

	NC
	Bài 2, chương 4 (Đại cương về bất phương trình)

	Hình học
	CB
	Chương II (Tích vô hướng 2 vectơ và ứng dụng)

	NC
	Chương II (Tích vô hướng 2 vectơ và ứng dụng)

	11
	Đại số và Giải tích
	CB
	Chương III (Dãy số - Cấp số cộng và Cấp số nhân)

	NC
	Chương II (Tổ hợp và xác suất)

	Hình học
	CB
	Bài 3, chương II (Đường thẳng và mặt phẳng song song)

	NC
	Bài 3, chương II (Đường thẳng song song với mặt phẳng)

	12

	Giải tích
	CB
	Chương II (Hàm số lũy thừa, hàm số mũ và hàm số logarit)

	NC
	Bài 8, chương II (Hệ phương mũ và logarit)

	Hình học
	CB
	Chương II (Mặt nón, mặt trụ, mặt cầu)

	NC
	Bài 3, chương II (Mặt trụ, hình trụ, khối trụ)

2. Môn Lý:

2.1. THCS:

	Khối
	Hết nội dung phần, bài, chương

	6
	Bài 14: Mặt phẳng nghiêng.

	7
	Bài 16: Tổng kết chương II .

	8
	Bài 14: Định luật về công.

	9
	Bài 32: Điều kiện xuất hiện dòng điện cảm ứng

2.2. THPT:

	Khối
	Ban
	Hết nội dung phần, bài, chương

	10
	CB
	Bài 20: Các dạng cân bằng. Cân bằng của một vật có mặt chân đế.

	NC
	Bài 23: Bài tập về động lực học.

	11
	CB
	Bài 17: Dòng điện trong chất bán dẫn.

	NC
	Bài 23: Dòng điện trong chất bán dẫn.

	12
	CB
	Bài 18: Động cơ không đồng bộ ba pha.

	NC
	Bài 32: Máy biến áp. Truyền tải điện.

3. Môn Hóa:

3.1. THCS:

	Khối
	Hết nội dung phần, bài, chương

	8
	Tính theo Phương trình Hóa học - chương III

	9
	Các oxyt của cac bon-chương III

3.2. THPT:

	Khối
	Ban
	Hết nội dung phần, bài, chương

	10
	CB
	Luyện tập phản ứng oxi hóa - khử chương IV

	NC
	Luyện tập phản ứng oxi hóa - khử chương IV

	11
	CB
	Luyện tập chương IV: Đại cương về hóa học hữu cơ

	NC
	Luyện tập chương III: Cacbon – Silic

	12

	CB
	Hợp kim- chương V: Đại cương về kim loại

	NC
	Hợp kim- chương V: Đại cương về kim loại

4. Môn Sinh học:

4.1. THCS:

	Khối
	Hết nội dung phần, bài, chương

	6
	Bài 33 Các loại hoa

	7
	Bài 34: Đa dạng và đặc điểm chung các lớp cá

	8
	Bài 33: Thân nhiệt

	9
	Bài 32: Công nghệ gen

4.2. THPT:

	Khối
	Ban
	Hết nội dung phần, bài, chương

	10
	CB
	Bài 19: Hô hấp tế bào

	NC
	Bài 27: Thực hành một số thí nghiệm về enzim

	11
	CB
	Bài 26: Cảm ứng Động vật

	NC
	Bài 26: Cảm ứng Động vật

	12
	CB
	Bài 22: Bảo vệ vốn gen … di truyền học

	NC
	Bài 34: Bằng chứng tế bào học và sinh học phân tử

* Riêng học kỳ I năm học 2011-2012:

- 10NC: hết bài 17 Thực hành quan sát tế bào dưới kinh hiển vi thí nghiệm co và phản co nguyên sinh.

- 11CB: hết bài 20 Cân bằng nội môi

* Sang học kỳ II năm học 2011-2012: Ban giám hiệu nhà trường lưu ý chỉ đạo tổ bộ môn Sinh khi tổ chức kiểm tra một tiết có bổ sung các nội dung bài đã quy định ở học kì I theo khung phân phối chương trình của Bộ.
5. Môn Ngữ Văn:

5.1. THCS:

	Khối
	Hết nội dung cụm bài của tuần 17

	6
	- Trả bài Tập làm văn số 3;

- Thầy thuốc giỏi cốt nhất ở tấm lòng;

- Ôn tập Tiếng Việt.

	7
	- Hướng dẫn đọc thêm: Sài Gòn tôi yêu;

- Luyện tập sử dụng từ;

- Ôn tập tác phẩm trữ tình.

	8
	- Trả bài Tập làm văn số 3;

- Ông đồ;

- Hướng dẫn đọc thêm: Hai chữ nước nhà

	9
	- Trả bài Tập làm văn số 3;

- Trả bài kiểm tra Tiếng Việt, Trả bài kiểm tra Văn

- Ôn tập Tập làm văn.

5.2. THPT:

	Khối
	Ban
	Hết nội dung cụm bài

	10
	CB
	- Trả bài viết số 3;

- Cảm xúc mùa thu  (Đỗ Phủ);

- Đọc thêm:

      - Lầu Hoàng Hạc ( Thôi Hiệu)

      - Nỗi oán của người phòng khuê ( Vương Xương Linh)

      - Khe chim kêu ( Vương Duy)

	NC
	- Ôn tập Làm văn;

- Ôn tập Văn học.

	11
	CB
	- Tình yêu và thù hận ( Trích Rô- mê- ô và Giu- li- ét của Sếch- xpia);

- Thực hành một số kiểu câu trong văn bản

- Ôn tập Văn học.

	NC
	- Ôn tập Làm văn;

- Ôn tập Văn học;

- Luyện tập phỏng vấn và trả lời phỏng vấn

	12
	CB
	- Ai đã đặt tên cho dòng sông (trích);

- Đọc thêm: Những ngày đầu tiên của nước Việt Nam mới;

- Ôn tập Văn học;

	NC
	- Ôn tập Văn học;

- Luyện tập vận dụng kết hợp các thao tác lập luận.

6. Môn Lịch Sử:

6.1. THCS:

	Khối
	Hết nội dung phần, bài, chương

	6
	Tiết 17 - Bài 15. Nước Âu Lạc (tiếp theo), chương II

	7
	1. Tiết 31, 32 - Bài 16. Sự suy sụp của nhà Trần cuối thế kỉ XIV, chương III

2. Lịch sử địa phương ( DTLS nhà tù Phú Lợi)

	8
	Tiết 34 - Bài 22. Sự phát triển KH- KT và văn hoá thế giới nửa đầu thế kỉ XX

	9
	Tiết 17 - Bài 14: Việt Nam sau chiến tranh thế giới thứ nhất

6.2. THPT:

	Khối
	Ban
	Hết nội dung phần, bài, chương

	10
	CB
	Tiết 16 – bài 11, Tây Âu thời kì hậu trung đại.

	NC
	Tiết 18 - Bài 12. Vương quốc Campuchia và Vương quốc Lào.

	11
	CB
	Tiết 16 - bài 14. Nhật Bản giữa hai cuộc chiến tranh thế giới (1918 – 1939)

	NC
	Tiết 29 – bài 21. Chiến tranh thế giới thứ nhất (1914 -1918)

	12

	CB
	Tiết 33 - Bài 20. Cuộc kháng chiến toàn quốc chống thực dân Pháp kết thúc (1953 - 1954)

	NC
	Tiết 34 – Bài 19. Cao trào kháng Nhật cứu nước và tổng khởi tháng 8 năm 1945.

7. Môn Địa Lí:

7.1. THCS:

	Khối
	Hết nội dung phần, bài, chương

	6
	Tiết 17 – bài 14. Địa hình bề mặt Trái Đất (tiếp theo), chương II.

	7
	Tiết 34- bài 33. Các khu vực châu Phi ( tiếp theo )

	8
	Tiết 17 – bài 13. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội khu vực Đông Á

	9
	Tiết 34 - Bài 30 TH: So sánh tình hình SX cây công nghiệp…

7.2. THPT:

	Khối
	Ban
	Hết nội dung phần, bài, chương

	10
	CB

	Tiết 33 - Bài 30. Thực hành: Vẽ và phân tích biểu đồ về sản lượng lương thực, dân số của thế giới và một số quốc gia.

	NC
	Tiết 34 - bài 31. Cơ cấu dân số

	11
	CB
	Tiết 16 - Bài 8. Liên Bang Nga.

	NC
	Tiết - bài 8. Cộng hoà liên bang Bra-xin.

	12
	CB
	Tiết 17 - Bài Đặc điểm dân số và phân bố dân cư nước ta.

	NC
	Tiết - bài 33: Tổ chức lãnh thổ nông nghiệp

8. Tiếng Anh:

8.1. THCS:

	Khối
	Hết nội dung phần, bài, chương

	6
	Unit 8: Out and About

	7
	Unit 8: Places

	8
	Unit 8: Country life and City life

	9
	Unit 5: The media

8.2. THPT:

	Khối
	Ban
	Hết nội dung phần, bài, chương

	10
	CB
	Unit 8: The story of my village

	NC
	Unit 8: Life in the Community

	11
	CB
	Unit 8: Celebrations

	NC
	Unit 8: Postal and tele communications service

	12
	CB
	Unit 8: Life in the future

	NC
	Unit 8: Future life

PAGE
4

_1383658736.unknown